הוא מהווה בטוי להתרשמות ישירה מספרו של אלכס ברזל לבד, ואינו כולל התייחסות לספרות הענפה, הקיימת הן על-אודות בעיות השיתוף והאוטופיה והן על-אודות הקבוץ ובעיותיו. על הנושא האחרון השווה, למשל, הביבליוגרפיה הנרחבת, המובאת בסוף מאמרו של אהרון בן-זאב: מ'מחנה' ל'בית': דרך התפתחותו של הקבוץ; הקבוץ מס' 11, תשמ"ה - 1985, 101-115. המאמר הגיע לידיי אחרי השלמת מאמר זה. ראויים להיזכר גם שני ספריו של מנחם שדמי, חבר מעברות, על הקומונות והקבוץ, שהופיעו ב"ספרית-פועלים", ת"א.
3. מרטין בובר, נתיבות באוטופיה; תל-אביב: ספרית אפקים, הוצאת עם עובד 1983, 145-156.
4. מדות היחד, שם, 102.
5.